

2020年度 事業報告書

(2020年4月1日～2021年3月31日まで)

特定非営利活動法人 みんなで子育てドロブス

1. 事業の成果

子育て親子が、地域の様々な人と交流・情報交換できる場づくり、子育て親子を温かく応援しようとする地域風土づくりをめざした。さらに親(父母ともに)自身が認められ成長し、子どもとともに育つような支援をした。

特に本年度の中心課題を以下の4点とした。

- ・ファミサポ事業の推進と、サービスの充実。コロナウイルス対策や関連組織との連携に力を入れた。
- ・ひとり親家庭等日常生活支援事業の実施。
- ・コロナウイルス対策で子供たちが長期休暇となったひとり親家庭のために、補助金やフードバンク、地元農家などから食品提供を受け、食品の再分配支援(フードパントリー)を行う。
- ・ホームページ修正・加筆など。

2. 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名(定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の実施日時 (B) 当該事業の実施場所 (C) 従事者の人数	受益対象者の範囲 (E) 人数	事業費の額 (単位:円)	小計 (単位:円)
①-1 依頼者と協力者による相互育児支援事業 (市受託事業)	ファミリー・サポート・センター事業	(A) 通年 (B) 事務所 (C) 6名	恵那市民 (E) 795人	5,117,070	5,396,972
①-2	ファミリー・サポート・センター事業(研修会・交流会等)	(A) 年1回・年4回 (B) 主に事務所 (C) 6名	事務所 (E) 795人	279,902	
② 臨時保育室の開設及び運営による事業	託児事業(中央コミセン・保健センター・臨時託児室・その他)	(A) 随時 (B) 主に子ども元気プラザ (C) 1名	子育て中の保護者 (E) 不特定多数	2,420	2,420
③ 障がい福祉サービス事業	移動支援事業(地域生活支援事業)	(A) 通年 (B) コミュニティーセンターなど (C) 4名	恵那市民 (E) 2人	28,547	28,547
④ 子育て支援等に関する政策提言事業	学習支援事業	(A) 第1第3火曜日 (B) キーポイント (C) 5人	子育て中のひとり親等の生活困窮家庭 (E) 2人、30家庭	229,482	229,482
④ 子育て支援等に関する政策提言事業	食品等再分配事業 赤い羽根緊急1	(A) 4月16日 (B) キーポイント (C) 7人	子育て中のひとり親等の生活困窮家庭 (E) 15家庭	37,862	37,862
④ 子育て支援等に関する政策提言事業	食品等再分配事業 赤い羽根緊急	(A) 5月28日 (B) キーポイント (C) 7人	子育て中のひとり親等の生活困窮家庭 (E) 25家庭	97,366	97,366
④ 子育て支援等に関する政策提言事業	食品等再分配事業 preJ-coin	(A) 11月第3木曜日 (B) キーポイント (C) 7人	子育て中のひとり親等の生活困窮家庭 (E) 30家庭	478,565	478,565
④ 子育て支援等に関する政策提言事業	食品等再分配事業 フードパントリー	(A) 毎月第3木曜日 4回 (B) キーポイント (C) 10人	子育て中のひとり親等の生活困窮家庭 (E) 60家庭	2,507,916	2,507,916
⑤ 上記をサポートするための事業	ひとり親家庭等日常生活支援事業	(A) 通年 (B) 利用者の自宅 (C) 4人	恵那市民 子育て中のひとり親等の家庭 (E) 不特定多数	112,318	112,318
⑥ 子育てサークル等への助言・指導事業	恵那市図書館協議会委員会	(A) 年4回 (B) 図書館 (C) 1人	恵那市民 (E) 5団体	0	0
⑧ 広報啓発事業	寄付金活動 ホームページ修正・変更	(A) 通年 (B) イベント会場・事務所 (C) 2名		0	0
⑨ 上記をサポートするための事業	事務局管理費	(A) 通年 (B) 事務所 (C) 1名		117,264	117,264
			合計	9,008,712	9,008,712

2020年度 活動計算書

2020年4月1日から2021年3月31日まで

特定非営利活動法人みんなで子育てドロップス
(単位:円)

科目	金額		
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	9,000		
賛助会員(個人)受取会費	0	9,000	
2. 受取寄附金			
受取寄附金	106,723	106,723	
3. 受取助成金等			
j-coin	1,920,000		
休眠預金	2,251,906		
仮受金	(1,193,335)		
学習支援	187,000		
赤い羽根	97,366	3,262,937	
4. 事業収益			
恵那市ファミリーサポートセンター事業	5,390,000		
託児委託金(中央コミセン)	0		
託児委託金(保健センター)	0		
託児事業(その他託児)	2,270		
移動支援事業	48,000		
ひとり親事業	99,167		
		5,539,437	
経常収益計			8,918,097
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	4,304,480		
法定福利費	21,815		
謝金(支払い報酬)	184,528		
臨時雇賃金(雑給)	252,260	4,763,083	
(2) その他経費			
業務委託費(外注費)	50,550		
通信運搬費	302,719		
冷暖房費(水道光熱費)	43,314		
旅費交通費(研修費含む)	401,922		
事務消耗品	1,272,822		
食材費(今期から追加項目)	1,011,096		
会場・賃借費(家賃・駐車場)	590,250		
保険料等	426,985		
租税公課	10,000		
支払手数料	5,584		
雑費	13,123		
		4,128,365	
2. 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	0		
法定福利費	0		
謝金(支払い報酬)	0		
臨時雇賃金(雑給)	3,000	3,000	
(2) その他経費			
業務委託費(外注費)	0		
通信運搬費	3,692		
冷暖房費(水道光熱費)	0		
旅費交通費(研修費含む)	0		
事務消耗品	0		
食材費(今期から追加項目)	0		
会場・賃借費(家賃・駐車場)	105,750		
保険料等	3,782		
租税公課	600		
支払手数料	440		
雑費	0		
		114,264	
経常費用計			9,008,712
当期経常増減額			(90,615)
III 経常外収益			
1. 受け取り利息	28		
雑収入	7,970		
経常外収益計		7,998	
IV 経常外費用			
1. 過年度損益修正損	313		
経常外費用計		313	
税引前当期正味財産増減額			(82,930)
法人税、住民税及び事業税			0
当期正味財産増減額			(82,930)
前期繰越正味財産額			894,733
次期繰越正味財産額			811,803

※ 今年度はその他の事業を実施していません。

計算書類の注記

重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
該当なし

(2) 固定資産の減価償却の方法
該当なし

(3) 引当金の計上基準
・退職給付引当金
該当なし

(4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
施設の提供等の物的サービスの受入れは、活動計算書に計上しています。
また計上額の算定方法は「4. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳」に記載しています。

(5) ボランティアによる役務の提供

ボランティアによる役務の提供は、「5. 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳」として注記しています。

(6) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

会計方針の変更

事業別損益の状況

	①ー1	①ー2	④	④	②	③	④	④	④	⑤	⑨	
科 目	ファミリーサポート センター事業費	ファミリーサ ポートセンター 事業費(研修 会・交流会・そ 他)	preJ-coin	フードパントリー	託児事業 (中央コメン 市民会館・そ 他)	移動支援事業 (地域生活支 援事業)	子育て支援等 に関する政策 提言事業 学習支援事業	赤い羽根緊急	赤い羽根1	ひとり親家庭 事業	上記をサポート するための事 業(管理費)	事業部門計
I 経常収益												
1. 受取会費	0	0			0						9,000	9,000
2. 受取寄附金	0	0		0	0						106,723	106,723
3. 受取助成金等	0	0	478,565	2,500,006	0		187,000	97,366			0	3,262,937
4. 事業収益 (消費税上記を含む)	5,390,000	0			2,270	48,000				99,167	0	5,539,437
経常収益計	5,390,000	0	478,565	2,500,006	2,270	48,000	187,000	97,366	0	99,167	115,723	8,918,097
II 経常費用												0
(1) 人件費												0
給料手当	3,032,300	95,040	146,960	893,200	2,420	26,630	0	0	0	107,930	0	4,304,480
法定福利費	21,815				0	0	0	0	0		0	21,815
謝金(支払い報酬)	0	143,528	10,000	20,000	0	0	11,000	0	0		0	184,528
臨時雇賃金(雑給)	0	0	15,840	117,920	0	0	118,500	0	0	0	3,000	255,260
人件費計	3,054,115	238,568	172,800	1,031,120	2,420	26,630	129,500	0	0	107,930	3,000	4,766,083
(2) その他経費												0
業務委託費(外注費)	0	0	0	50,550	0	0	0	0	0		0	50,550
通信運搬費	302,079	0	0	640	0	0	0	0	0		3,692	306,411
冷暖房費(水道光熱費)	39,954	0	3,360	0	0	0	0	0	0		0	43,314
旅費交通費(研修費含む)	202,522	10,581	19,820	90,517	0	0	40,330	10,400	25,452	2,300	0	401,922
事務消耗品	506,343	30,753	52,042	537,526	0	0	46,782	86,966	12,410		0	1,272,822
食材費(今期から追加項目)	0	0	218,993	792,103			0	0	0		0	1,011,096
会場・賃借費(家賃・駐車場)	576,000	0	3,000	0	0	0	11,250	0	0		105,750	696,000
保険料等	422,233	0	0	0	0	1,044	1,620	0	0	2,088	3,782	430,767
租税公課	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	600	10,600
支払手数料	3,824	0	0	1,760	0	0	0	0	0	0	440	6,024
雑費	0	0	8,550	3,700	0	873	0	0	0	0	0	13,123
※法人税、住民税及び事業税 予定 その他経費計	2,062,955	41,334	305,765	1,476,796	0	1,917	99,982	97,366	37,862	4,388	114,264	4,242,629
経常費用計	5,117,070	279,902	478,565	2,507,916	2,420	28,547	229,482	97,366	37,862	112,318	117,264	9,008,712
当期経常増減額	272,930	-279,902	0	-7,910	-150	19,453	-42,482	0	-37,862	-13,151	-1,541	-90,615

活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳等

(単位:円)		
内容	算定方法	事業
主有償ボランティア	単価は恵那市の最低賃金を上回る額で10円未満切り上げでお願いしています。	①
無償ボランティア	人件費が計上できない事業は無償でお願いしています。	⑥、⑦、⑧、⑨
その他	880円	②、④、⑤
	880円	④⑤
	1000円	④⑤学習支援のみ

2020年度 貸借対照表

特定非営利活動法人 みんなで子育て ドロップス

2021年3月31日現在

資産の部		負債の部	
科目	金額		金額
【流動資産】		【流動負債の部】	
(現金・預金)		未払 費用	474,364
現金	6,984	短期借入金	88,146
普通貯金	2,993,337	預かり金 源泉税・雇用保険	29,940
計	3,000,321	仮受金	1,193,335
(その他流動資産)		未払い人件費	539,370
立替金	136,637	流動負債合計	2,325,155
その他流動資産計	136,637	【固定負債の部】	
流動資産合計	3,136,958	長期借入金	0
		固定負債合計	0
		負債合計	2,325,155
		【正味財産の部】	
		前期繰越正味財産	894,733
		当期収支差額(当期利益)	(82,930)
		正味財産合計	811,803
資産の部計	3,136,958	負債の部・正味財産の部計	3,136,958

2020年度 財産目録

2021年3月31日現在

特定非営利活動法人 みんなで子育て ドロップス
(単位:円)

科 目 ・ 摘 要				金 額		
I 資産の部						
1 流動資産						
現金預金						
	現金	手許現金		6,984		
	預金	ゆうちょ銀行		0		
		16銀行		1,468,397		
		東美濃農協		1,524,940		
2 その他流動資産					3,000,321	
立替金						
		(家賃立替分等)		136,637		
流動資産合計					136,637	
資産合計					3,136,958	3,136,958
II 負債の部						
1 流動負債						
短期借入金				88,146		
預り金				29,940		
仮受金				1,193,335		
未払い費用				319,326		
		(ファミサポ事業 旅費交通費・事務消耗品費)				
		(フードパントリー事業 交通費)		32,182		
		(ひとり親事業 交通費)		190		
		(ドロップス管理運営 家賃・通信費)		105,890		
		(学習支援事業 交通費など)		16,776		
未払い人件費				278,960		
		(ファミサポ給与)				
		(ひとり親事業給与)		17,530		
		(フードパントリー事業給与)		242,880		
流動負債合計					2,325,155	
負債合計						2,325,155
正味財産						811,803

上記の通り報告申し上げます

2021年6月16日

理事長 牧野 香

監査の結果、いずれも適法かつ妥当であることを認めます。

2021年6月16日

監査 駒宮 博男